
COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale -
Scolastico

SERVIZIO VI – SERVIZIO SCOLASTICO E
ALL’INFANZIA – TURISMO E SPETTACOLO

                                         
       Determinazione del Responsabile del Settore n. 516 del 31/12/2019
                                               

      DETERMINA  N. 1567  DEL 31/12/2019 - (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  Accertamento  contributo  per  patrocinio  oneroso  concesso
dall’Assessorato Regionale al Turismo ai sensi della circolare Ass.le  12
giugno 2015 n. 15043 e affidamento incarico all’Associazione SiciliArte
per realizzazione eventi “Christmas in Cinisi”
Cod. CIG. ZB13006817 



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la
prevenzione della  corruzione e  dell’illegalità,  propone l’adozione della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta la  regolarità  e
correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di
conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o
frequentazione abituale tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente
provvedimento.

Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi,  anche potenziale,previste
dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

VISTA la Determinazione n. 1342 del 04/12/2020 con la quale, a seguito TD sul Mepa , si dava incarico, ai
sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) alla Ditta Plescia Antonio e Napoli Maria snc con sede in Via G. Alongi 4,
Misilmeri (P.I. 04069480822) per la fornitura degli addobbi e illuminazioni artistiche del Corso, della Piazza
e dell’albero di Natale per l’importo complessivo di € 6.999,14;

VISTA la nota acquisita al prot. del comune al n.27882 del 18/12/2020 con la quale l'Associazione Culturale
Musicale SiciliArte, trasmette una proposta per la realizzazione di una serie di concerti con un repertorio
incentrato sui brani Natalizi della tradizione lirica italiana, da eseguire in streaming a causa delle restrizioni
del DPCM causate dalla pandemia da Covid-19 per l’importo complessivo di € 9.000,00;

VISTA   l’istanza prot.  27894 del  18/12/2020,  con la  quale,  al  fine  di  finanziare  la  suddetta  iniziativa,
denominata  “Christmas  in  Cinisi”  l’Amministrazione  avanza  richiesta  di  patrocinio  oneroso  rivolta  al
Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo dell’omonimo Assessorato;  

VISTA la  nota  prot.  4874/Gab.  del  23/12/20  introitata  al  prot.  28486  del  23/12/2020  con  la  quale  il
Dipartimento  Regionale  del  Turismo comunica  la  concessione  di  un  bonus  di  €.  10.000,00  inerente  la
manifestazione “Christmas in Cinisi” in programma nei giorni 29 e 30/12/2020;

ATTESO che detto contributo cofinanzia per € 1.000,00 la spesa relativa all’incarico conferito alla  Ditta
Plescia Antonio e Napoli  Maria snc con sede in Via G. Alongi  4,  Misilmeri  (P.I.  04069480822)  per la
fornitura  degli  addobbi  e  illuminazioni  artistiche del  Corso,  della  Piazza  e  dell’albero di  Natale,  giusta
determinazione  n.  1342/2020  anzi  citata,  e  che  lo  stesso  risulta  pertanto,  già  impegnato  a  titolo  di
anticipazione;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare il comma 2 dell'art. 32 il quale prevede che, prima dell'avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretino o determinino di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) “Linee Guida
n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli
elenchi di operatori economici'';

VISTO l’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  ai  sensi  del  quale  “ tutte  le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le
istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale “ Fermi restando
gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;



 
CONSIDERATO che trattasi di prestazioni di natura artistica e creativa ed, in quanto tale, esclusiva, per
la quale può procedersi ai sensi dell’art. 63,c. 2 lett. b), che prevede la possibilità di ricorso alla procedura
negoziata senza previa pubblicazione di bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti e
affidati unicamente da un determinato operatore economico;

RITENUTO dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale al c. 1
dispone “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante”:
3.  il fine: Realizzazione di concerti in streaming
4. l’oggetto: “realizzazione della manifestazione “Christmas in Cinisi” Natale  2020”
5. le clausole: forma semplificata dallo scambio di corrispondenza;
6. criterio di scelta del contraente: art.  36 c.2, lett.  a) del D. Lgs 50/2016, affidamento diretto ai sensi

dell’art. 63 del D. Lgs 50/2016;

Ritenuto opportuno provvedere  alla  stipulazione dei  contratti  mediante  la  forma semplificata  dello
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo
Codice degli Appalti;

Dato atto che l’amministrazione ha acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L.  13 agosto 2010, n.  136 il  codice identificativo di gara (CIG)  ZB13006817 assegnato dalle
Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici per l’acquisizione dei servizi suddetti;

Visto il  DURC acquisito dall’Ufficio prot.  INAIL_25301953  valido fino al 09/04/2021 dal quale si
evince che la ditta risulta regolare nei confronti INPS e INAIL;

CHE dalle verifiche del casellario informatico effettuate sul sito ANAC, per il C.F. 97320800820 in data
29/12/2020 non risultano annotazioni;

ACQUISITO il DGUE;

Vista la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato
il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 135 del 29/12/2020;

RITENUTO pertanto procedere all’accertamento del bonus di € 10.000,00;

PROPONE

ACCERTARE la somma di €.10.000,00 al Cod.  20101 02.2078 “Contributo per manifestazioni turistiche” 
del bilancio 2020;

AFFIDARE ai  sensi  del  comma 2) lett  b)  dell’art.  63 D.  Lgs.  50/2016,  all’Associazione Culturale
Musicale  SicliArte  (P.  Iva  0666  l’incarico  per  la  realizzazione  di  n.  3  concerti  con  un  repertorio
incentrato su brani natalizi della tradizione lirica italiana, registrati nei giorni 29 e 30 dicembre e online
dal 31 dicembre (CIG ZB13006817) al costo complessivo di € 9.000,00 inclusa iva al 10%% 

DARE ATTO che la predetta somma cofinanzia la realizzazione del  Natale 2020 come segue:
 per €1.000,00 la spesa relativa all’incarico conferito alla Ditta Plescia Antonio e Napoli Maria snc

con  sede  in  Via  G.  Alongi  4,  Misilmeri  (P.I.  04069480822)  per  la  fornitura  degli  addobbi  e
illuminazioni  artistiche del  Corso,  della  Piazza e dell’albero di  Natale,  giusta  determinazione n.
1342/2020  anzi  citata,  e  che  pertanto  risulta  già  impegnata,  a  titolo  di  anticipazione,  al  cod.
07011.03.2080 del bilancio 2020; 

 per  €  9.000,00  relativo  all’incarico  conferito  con  la  presente  determinazione  all’Associazione
Culturale Musicale SiciliArte;



IMPEGNARE altresì la somma di € 9.000,00 al Cod 2077 del bilancio 2020/2022 esercizio 2020;

DARE ATTO che l’obbligazione cui il presente impegno si riferisce diverrà esigibile entro il 31/12/2020

 Il Resp. dell’Istruttoria
                                                                                                     F.to P. Vitale

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE “Amministrativo Culturale Scolastico”  

- Vista la proposta che precede;   
- Vista la Determina Sindacale n.12  del 01/07/2019;
-  Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  d’interessi.  Dichiara,  altresì,
l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.
- Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi,
anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. n. 7 del 21/05/2019;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

    Cinisi li   _____________                              
                                                                                                                      
          Il Responsabile del I Settore

 f.to Dott.ssa Caterina Palazzolo

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della 
L.R. 30/2000.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario

Acc.to n. ____/2020 Imp. N. ______/2020

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
     O      Secondo Settore – Servizi a rete
     O      Terzo Settore – LL. PP e Urbanistica
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O      Capi Gruppo Consiliari
     O      Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 516 del 31/12/2019
	DETERMINA N. 1567 DEL 31/12/2019 - (Registro gen.)
	
	Acc.to n. ____/2020 Imp. N. ______/2020
	
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________






